
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455461

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 59/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA FITA 
LTO4 ULTRIUM 1.6 TB RW DATA CARTRIDGE e CÓDIGO DE 
BARRAS PARA FITA LT04 ULTRIUM RW, conforme especifi cações 
e condições estabelecidas no termo de referência – Anexo I 
deste edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br
Observação: UASG: 925803 - Observar o horário brasileiro de 
verão.
Responsável pelo certame: EDILAMAR PINHEIRO PANTOJA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/11/2012
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PORTARIA N.º 199/IOE, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder a servidora ANGELA MARIA DOS 
SANTOS RODRIGUES matrícula n.° 5094500/6, CPF/MF 
263.299.052-15, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 
1.000,00, (Um mil Reais) destinados a atender as despesas 
urgentes e de Pronto Pagamento, a partir dos recursos, devendo 
os dispêndios a serem aplicados na seguinte NATUREZA DE 
DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.4534.3390-30 - R$ 600,00 – Consumo 
22.122.1297.4534.3390-39 - R$ 400,00 – Serviços de 
Pessoa Jurídica
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da ordem bancária, o responsável deverá 
prestar contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o 
término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455381
PORTARIA 119/2012 - GRH/SETUR

Onde lê-se : NOME: ELINÉA RUTH CAMPOS MELO, matrícula CPF 
093.61.442-91, ocupante do cargo de Assessora.
Leia-se: NOME: JEAN DA SILVA BARBOSA, matricula 55586288/1, 
CPF 462.436.232-20, ocupante do cargo Gerente de Qualifi cação 
Profi ssional.
Obs: Publicada no DOE 32.272 de 01/11/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455531

PORTARIA: 125/2012 GRH
Objetivo: Participar da Feira Amazontec, no estande do Estado 
do Pará
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACAPA/AP - Brasil<br
Servidor(es):

57194268/LUCIANA CORREA DE SOUSA (ASSIST. GESTÃO 
DE TURISMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 
17/11/2012<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455369

PORTARIA: 552
Objetivo: Dar apoio ao transporte de matérias necessários 
a realização da 13ª FESTA DO CACAU,que sera realizada no 
município acima citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es):
11720018/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (Auxiliar Operacional) / 
14.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 04/12/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

PORTARIA E LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455615

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 075 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012.

NOME: ROSANA MARIA CORREA DE SOUZA
CARGO: Administrador
TRIÊNIO: 11.06.1995 a 10.06.1998
PERÍODO: 02 meses

PORTARIA Nº 076 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012.
NOME: WILSON ROBERTO NOBRE FAILACHE
CARGO: Engº Agrônomo
TRIÊNIO: 01.03.2000 a 28.02.2003
PERÍODO: 02 meses

PORTARIA Nº 134, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo 
Decreto de 01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos de nº 503 de 29.08.12 
e nº 577, de 30.10.212.
R E S O L V E:
Art. 1º - REDUZIR de 70% (setenta por cento) para 50% 
(cinquenta por cento), o percentual da Gratifi cação de Tempo 
Integral concedida aos servidores lotados nesta Secretaria, 
conforme relacionados no quadro anexo.
Art. 2º - Os efeitos fi nanceiros desta Portaria entram em vigor a 
partir de 01 de novembro de 2012.

RELAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

Nº Nome Cargo LOTAÇÃO

1.     ADALBERTO DE SOUZA GUEDES Técnico Agrícola Ananindeua

2.     AIDA DE OLIVEIRA MIRANDA Datilógrafo GARH

3.     ANA CECILIA LOBO SANTOS Eng. Agronomo GEPO

4.     ANISIO D OLIVEIRA FERREIRA Ag. Carpintaria GAPS

5.     ANTONIO FERNANDES DE LIMA Motorista GAPS

6.     ANTONIO SÉRGIO CASTRO DE 
SOUZA Vigia Ananindeua

7.     ARIOLANDO JORGE LIMA BELFORT Eng. Agrônomo GAMAF

8.     ASSIS NOGUEIRA DA SILVA Braçal DIAF

9.     BENEDITO DOS SANTOS BARATA Ag. Portaria NUPLAN

10.   BENEDITO COSTA DA TRINDADE Contínuo GAPS

11.   CARLOS DA PAIXÃO SILVA Braçal Ananindeua

12.   CARLOS MARCELO NASCIMENTO 
CONCEIÇÃO Aux. Operacional GAPS

13.   CLAUDIO CALIXTO DA SILVA Ag. de Portaria Ananindeua

14.   DANIELA DO SOCORRO LOPES 
MACHADO

Téc. em Gestão 
de Infraestrutura GAMAF

15.   DELMAR MIRANDA DE QUEIROZ Ag. Administrativo GAPS

16.   DILSON DA CUNHA Ag. de Oper. 
Gráfi cas GAPS

17.   EDILSON OLIVEIRA LOPES Aux. De Ativ. 
Agropecuárias Ananindeua

18.   EDINALDO COSTA DA SILVA Ag. Administrativo GAFC

19.   EDMAR RODRIGUES DE SOUZA Braçal CAPANEMA

20.   EDSON FARIAS DE MORAES Aux. De Ativ. 
Agropecuárias Ananindeua

21.   EDWALDO COSTA Motorista Santarém

22.   ELINA ROSA DE ASSIS 
RODRIGUES Ag. Administrativo GAFC

23.   ERNESTINO DA SILVA FONSECA Téc. Agrícola Marabá

24.   EVALDO MELO DOS SANTOS Aux. Veterinário Soure

25.   FRANCISCO COSME DO 
NASCIMENTO FILHO Ag. Portaria NUPLAN

26.   GERALDO DOS SANTOS TAVARES Eng. Agrônomo Fruticultura

27.   GERSON DE OLIVEIRA LEAL Braçal GAFC

28.   GILBERTO DOS SANTOS Ass. 
Administrativo GAFC

29.   HERALDO MARTINS DA ROSA 
MORAIS

Aux. De Ativ. 
Agropecuárias Ananindeua

30.   HUMBERTO BARBOSA DA CUNHA Téc. Agrícola Soure

31.   IONE MARIA SOBRAL DOS SANTOSTéc. Contabilidade GAPS

32.   IVAN MONTEIRO DE OLIVEIRA Ag. Administrativo Ananindeua

33.   JOÃO CARLOS MORAES 
GONÇALVES

Aux. De 
Administração 

Ref. III
GAPS

34.   JOÃO CLOVIS DE LIMA BARROS Ag. Portaria GAMAF

35.   JOÃO DE JESUS DA SILVA 
CORDEIRO

Ag. Aiv. 
Agropecuárias

UAGRO 
Ananindeua

36.   JOÃO MONTEIRO DA SILVA Vigia GAPS

37.   JOSÉ PINHEIRO DE ARAUJO Ag. de Portaria Ass. Jurídica

38.   JOSÉ RONALDO DE MELO 
TEIXEIRA Ag. de Portaria DIDAF

39.   JULIETA JOANA PINHEIRO 
PICOLLO Sup. Serv. Gerais GAMAF

40.   JUSCELINO CHAGAS DE BRITO LANTERNEIRO GAPS

41.   LAÉRCIO PEREIRA VULCÃO Eng. Florestal DIDAF

42.   LUIS ALVES DE MORAES Aux. De Ativ. 
Agropecuárias Ananindeua

43.   LUIS DE FRANÇA OLIVEIRA 
MOURA Ag. Artes Práticas GAPS

44.   LUIS OTAVIO RIBEIRO DE SENA Ag. Administrativo GARH

45.   MADALENA DE MORAES SILVA Ag. Administrativo GAPS

46.   MANOEL ANTONIO MARTINS 
RAIOL Ag. de Portaria GABADJUNTO

47.   MANOEL CARVALHO DA ROSA Aux. De Ativ. 
Agropecuárias Ananindeua

48.   MANOEL JOÃO PANTOJA 
BONIFACIO Ag. de Portaria GAMAF

49.   MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA Ag. Administrativo GAPS

50.   MARCELO PINTO DE ALMEIDA Motorista GAPS

51.   MARIA DE FÁTIMA NOGUEIRA 
BENTO Ag. Administrativo GAB. 

ADJUNTO

52.   MARIA DE NAZARÉ PINHEIRO DOS 
SANTOS Ag. Administrativo GAPS

53.   MARIA HELENA OLIVEIRA COSTA Ag. Portaria GAPS

54.   MARIA LUCIA PINHEIRO DA CRUZ Aux. Técnico GAFC

55.   MARTHA NILVIA GOMES PINA Eng. Agrônomo GAMAF

56.   MARTINHA DE SOUZA SANTOS Ag. Administrativo GARH

57.   NADILSON COSTA DE ARAUJO Aux. De Ativ. 
Agropecuárias Ananindeua

58.   NELSON ANTONIO DE SOUSA Vigia GAPS

59.   NILENA NICOLE VERAS DOS 
SANTOS

Ass. 
Administrativo GAFC


